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Ledare

Vad tycker du...
...att vi ska skriva om i tidningen? 

Kom med tips och idéer till 
Peter Krüger: 

peter.kruger@telia.comMedlemstidning för Byggnads 
Region Örebro-Värmland

Ansvarig utgivare: Ann-Katrin Hedgren
Redaktionskommitté: Ann-Katrin 
Hedgren och Thomas Schultz
Produktion: Krügers, text och foto. 
Texttanken, layout och redigering
Magnus Östin, textproduktion
Tryck: Åtta.45 Tryckeri, Västerås
Hemsidan: www.byggnads.se/regioner/
orebro-varmland/
Telefon: 010-601 10 11 (vxl)
Postgiro: 204729-8

Kolla att företaget 
är schyst!
Kan de anställda känna sig trygga? 
Har de rätt lön? 
  Kollektivavtalskollen gör att 
du enkelt kan kontrollera om ett 
byggföretag har kollektivavtal.
Gå in på byggnads.se. 

Hoppas ni haft en fin ledighet och 
fått en chans till återhämtning och 
förhoppningsvis fått lite solglim-

tar mellan regnskurarna.
  Själv har jag vilat, varit i naturen och 
hängt med nära och kära och det kam-
rater gav mig så mycket energi så jag är 
laddad inför hösten. Laddad för att möta 
er medlemmar och för att kämpa på olika 
arenor för att underlätta att vara bygg-
nadsarbetare i Örebro och Värmlands län.
  Men framför allt kämpa för att fler 
byggnadsarbetare ska se vikten av att bli 
medlem i vårt fina förbund. 
  För det är så viktigt för oss alla, för att 
vi tillsammans ska ta större mark i infly-
tande frågor och att vi får bättre anställ-
ningsvillkor.
  En stor del av höstens arbete kom-
mer också bestå i att lägga pusslet inför 
att eventuellt Målarna kommer till oss 
i Byggnads. Målareförbundet tog den 
23 augusti ett inriktningsbeslut om att 
komma till oss, men det krävs ytterligare 
ett beslut i november för att det ska bli 
helt klart.
  Att besluta om att lägga ner sin fören-
ing som kämpar för målare och lackerar 
måste ha känts i hjärtat

Målare på g

Viktig information om försäkringar!
Just nu görs det reklam på tv och radio för ett företag som heter Insurello. Det är ett företag som hjälper 
till att leta reda på försäkringsersättning från olika försäkringsbolag. Företaget tar sen 25 procent 
(max 25 000 kr) av försäkringsbeloppet. Dessa ersättningar är pengar som man har rätt till utan 
Insurello och som man redan har betalt för (antingen via medlemsavgiften eller via sociala avgifter). 
  Som medlem i Byggnads omfattas man av flera medlemsförsäkringar och som anställd hos en 
arbetsgivare med kollektivavtal omfattas man av flera avtalsförsäkringar. Vi uppmanar därför alla 
våra medlemmar att kontakta oss på Byggnads när det gäller medlems- och avtalsförsäkringarna, 
eller direkt till Folksam och Afa Försäkring i stället för att anlita Insurello.

!

  Jag tror att detta kommer bli bra för 
oss alla, vi kommer bli fler delaktiga i 
den arbetsplatsnära organiseringen, få 
starkare förtroendevalda och en högre 
röst i debatten. Vi jobbar redan idag nära 
varandra, så tillsammans kommer vi att 
göra detta bra om nästa beslut tas.

EU- valet 2024
Europeiska unionen (EU) fattar beslut 
som påverkar ditt dagliga liv. EU an-
svarar för många viktiga och praktiska 
frågor – vare sig det rör sig om att hjälpa 
företag att hantera finanskrisen eller att 
minska arbetslösheten. EU arbetar också 
för en bättre miljö och säkrare livsmedel 
samt för att göra det enklare att resa eller 
billigare att ringa.

  Men de fattar också beslut som berör 
vårt arbetsliv, som påverkar oss i Sverige 
väldigt mycket. Jag vill inte att vi ska 
hamna i diskussioner om EU:s varande 
eller inte, det tåget har redan gått.
  Alla VI måste sätta oss in i frågor vi är 
intresserade och berörda av och faktiskt 
rösta i juni nästa år.
  Jag vet redan nu att jag kommer lägga 
min rö(S)t på Johan Danielsson (LO:s 1:a 
namn på EU listan).
  Han är väl insatt i vår bransch och 
Byggnads kommer då kunna ha en 
direktlänk in i EU, vilket gagnar er 
medlemmar i en förlängning.
  Vi inom branschen måste ha kunskap 
om besluten som tas och påverka dem 
innan beslut, för är klubban slagen så 
krasst, är det bara att foga in sig leden. 
Besluten kommer alltså tas oavsett om vi 
är engagerade eller inte men visst är det 
bättre om det är beslutfattare som faktiskt 
bryr sig om våra medlemmars arbets-
villkor och vardag? Det är i alla fall min 
övertygelse och det jag kommer kämpa 
för tillsammans med övriga i förbundet.

STARK STOLT TRYGG
Ann-Katrin 

Ann-Katrin Hedgren
ordförande Byggnads 

Örebro-Värmland
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VÄLKOMMEN PÅ 
ACKORDSTAGAR-
UTBILDNING 
VVS
Vill du veta mer om lön i allmänhet 
och ackord – kom på kurs!

Byggnads står för lön och kurskostnader. 
Begär ledigt så fort som möjligt eller 
senast 14 dagar innan utbildningen.

HÄR ANMÄLER DU DIG!

Datum: 16–17 november 2023
kl. 07:00–16:00
Plats: Byggnads Karlstad, 
Posthornsgatan 8.
Anmälan görs till:
tomas.pettersson@byggnads.se eller 
tel. 010-601 10 11. 
Senast 1 november.

Med vänlig hälsning 
Byggnads Örebro Värmland
Tomas Pettersson 010-601 12 16 
Patrik Hjelm 010-601 12 13

Lär dig arbeta på VVS-ackord!
Är du VVS-montör och vill veta mer om ackord och lön? 
Passa på att gå en utbildning med Byggnads under två 
dagar. Marco Gudding har gjort det och det gav honom 
värdefulla kunskaper.
 

I november arrangerar Byggnads en ackordstagarutbildning för VVS-montörer 
på Byggnads expedition i Karlstad.
  Byggnads står för lön och kurskostnader men deltagare måste själva 

söka ledigt hos sin arbetsgivare senast två veckor före utbildningstillfället.
  En VVS-montör som gick utbildningen i våras är Marco Gudding på 
Karlstads Rörmontage. Han rekommenderar andra att göra detsamma.
  – Jag har fått en mycket bättre uppfattning om hur man ska tänka när man 
behöver räkna, man får en bättre koll på sina egna timmar, hur man ligger till. 
Än har jag inte hunnit använda det i någon större omfattning, men det var 
väldigt givande att få verktygen att kunna göra det själv.
  Han tycker att det var bra att kursdeltagarna förutom kunskap för att själva 
kunna räkna ut ackord från grunden också fick med ett hjälpmedel i form av 
en usb-sticka som innehöll en excelmall.
  – Det var i princip bara att stoppa in siffrorna från ritningarna så fick man 
fram normtiderna. Det är en jättebra hjälp. Många gånger på ett bygge kanske 
man inte kan sätta sig ner och räkna allting matematiskt men har du då en 
excelmall som kan räkna ut åt dig är det bra. Sedan kan man ju kontrollräkna 
senare på egen hand om man vill.
  Han räknar med att använda de nyvunna kunskaperna mer framöver.
  – Ja, absolut.
  Det var Karlstads Rörmontage som anmälde sina anställda till utbildningen.
  – Företaget bestämde att vi skulle utbilda oss allihop, vilket jag tycker var bra. 
Vi hade ett MB-möte tidigare och då hade jag frågat om ackordstagarutbildning 
och företaget var uppenbarligen inne på samma linje.
  Marco Gudding tycker att de två utbildningsdagarna var bra upplagda med 
en blandning av föreläsningar och tid då deltagarna fick öva på att räkna och 
tillämpa kunskaperna. q



 A-KRIMCENTER 
ÖPPNAR 

I ÖREBRO
text: magnus östin

Striden för att få bort oseriösa företag 
fortsätter. Snart öppnar ett A-krimcenter 
i Örebro där myndigheter ska samarbeta 

mot fusk och brottslighet i arbetslivet, 
och det välkomnas av Byggnads 

ombudsman Leif Haraldsson.

BYGGNADS ÖREBRO-VÄRMLAND4
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”Numera har jag en mejladress till polisen som är 
A-krims ingång. Då går mejlet till alla och de kan 
prata om samma företag eller samma personer.”

Leif Haraldsson tror att det kan  
underlätta hans arbete.
  – Absolut. Om jag har granskat 

en lokal företagare i Örebro-Värmland 
som inte sköter sig så kommer jag att 
vända mig dit.
  – Jag tänker börja med att besöka 
dem på A-krimcentret och presentera 
mig, så de vet vem jag är och berätta att 
Byggnads har ett kontor i Örebro.
  Han ser fördelar med ett A-krim-
center.
  – Det blir mer hands on. Nu kan de 
här myndigheterna jobba med det här 
på riktigt.
  Leif Haraldsson är redan insatt i frå-
gan. Han har sedan 2021 haft en plats 
i en av de fem grupper – Bergslagen 
– som på förra regeringens uppdrag 
bildades i landet för att komma åt 
arbetslivskriminaliteten. Där sitter 
också en ombudsman från Byggnads 
i Dalarna.

  Grupperna kan ses som föregångare 
till och besläktade med de A-krimcen-
ter som öppnas.
  Flera myndigheter finns represente-
rade i båda sammanhangen: Skattever-
ket, Arbetsmiljöverket, Migrationsver-
ket och Polisen.
  I grupperna sitter också Byggnads 
och Byggföretagen.
  – Grupperna startades för att man 
skulle kunna komma förbi sekretessen 
som gjorde att myndigheterna inte fick 
prata med varandra. Det är informa-
tionsinhämtning det handlar om. 
  Leif Haraldsson har lärt sig mycket 

om hur myndigheterna arbetar och har 
fått kontaktpersoner som underlättar 
hans arbete.
  – Om jag har granskat ett företag som 
inte betalar sociala avgifter eller skatt 
och inte kommer längre, då ser jag att 
det här behöver Skattemyndigheten 
granska. Numera har jag en mejladress 
till polisen som är A-krims ingång. Då 
går mejlet till alla och de kan prata om 
samma företag eller samma personer. 
Då kommer vi förbi sekretessen.
  Leif Haraldsson har stor nytta av att 
mejlledes enkelt kunna tipsa myndig-
heter när han har att göra med ett av-

Leif Haraldsson
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talslöst företag där det inte finns några 
medlemmar.
  – Om jag har kollat arbetsgivarav-
giften och sett att den är noll samtidigt 
som jag sett tio personer på arbetsplat-
sen tipsar jag direkt.
  Att det är just byggbranschen av alla 
branscher som får vara med i grup-
perna beror på att fusk och arbetslivs-
kriminalitet förekommer i betydande 
grad, enligt Leif Haraldsson.
  Det beror också på att Byggnads 
är ett fackförbund som har hållit sig 
framme i debatten och kritiserat dagens 
situation.
Har ni lyckats få fast något oseriöst 
företag lokalt?
  – Myndigheter återkopplar inte till 
oss på Byggnads på grund av sekretes-
sen, men vi kan hålla koll på Bolagsver-
ket och andra ställen för att se om något 
händer. Jag har fått reda på i efterhand 
att de lovat att titta på företag som jag 

hört av mig om, säger Leif Haraldsson.
  Han har fått information på andra 
vägar om att det skett tillslag i Sälen 
och Idre bland annat. Han vet också att 
Skatteverket, Arbetsmiljöverket och 
polisen varit i Branäs, som är en ort där 
Byggnads Örebro–Värmland återkom-
mande på egen hand brukar kontroll-
era pågående byggen.
  – ”Nu är det bättre ordning” har vi 
fått höra från seriösa byggföretagare 
som berättat för oss att det varit tillslag 
där.
Vad kan jag göra som vanlig medlem om 
jag ser fusk och kriminalitet?
  – Alla myndigheter har en tipsfunk-
tion där man kan anmäla, annars kan 
man alltid vända sig till mig eller någon 
annan på Byggnads Örebro–Värmland.
Även om du inte får återkoppling, kan du 
säga att grupperna och A-krimcentren 
gör nytta?
  – Det är jag helt övertygad om. q

SJU A-KRIMCENTER
Landets två första A-krimcenter 
öppnade i juni 2022 i Umeå 
och Göteborg. De ska följas av 
ytterligare fem runt om i landet,
 bland annat i Örebro.
A-krimcentren placeras i 
polishusen. 
Totalt ska nio myndigheter 
samarbeta och först ut är arbets-
förmedlingen, Skatteverket och 
polisen. Fler ska anslutas efter-
hand. Arbetsmiljöverket ingår i 
arbetet. A-krimcentren ska göra 
fler myndighetsgemensamma 
kontroller av företag som 
misstänks bryta mot lagar.

Örebro

”Om jag har kollat arbetsgivaravgiften och sett 
att den är noll samtidigt som jag sett tio personer 
på arbetsplatsen tipsar jag direkt.”
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Lagom till sommaren skrevs 
ett efterlängtat krav in i nya 
Entreprenadmaskinavtalet. 
Från nästa sommar är det 
obligatoriskt med klimat-
anläggning i kranhytter.

– Äntligen, denna fråga har vi jobbat 
med sedan -98, nu kan vi snart jobba 
utan att riskera hälsan, säger kran-
föraren Tommy Andersson.
  Maskinföraren Tomas Emanuelsson 
instämmer:

Garanterat svalt i hytten
text: magnus östin  ·  foto: privat

  – Riktigt bra för dem som inte haft! 
Vi hade en trasig AC i en av våra maski-
ner i somras och det var inte roligt. Men 
skönt med en arbetsgivare som lagar fel 
omgående.
  Luftkonditionering har länge varit 
efterfrågat av landets kranförare. Inte 
alla hytter har haft det. I och med att 
somrarna blivit varmare har kravet 
blivit än angelägnare.
  I nya Entreprenadmaskinavtalet 
finns nu krav på att alla kranhytter från 
1 juli 2024 ska ha klimatanläggning.
  Även gamla hytter som inte har det 
som standard måste utrustas med det. q

Tommy Andersson

Maskinförare Tomas Emanuelsson.
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Vi fortsätter serien där vi 
presenterar kretsarna. 
Deje-Forshaga-Munkfors 
leds av Fredrik Vålemar som 
hoppas på fler mötesdelta-
gare. Det går åt rätt håll.

– Det var nio medlemmar på årsmötet och 
det tycker jag är okej med tanke på att 
kretsen har 200 medlemmar och har varit 
vilande, säger snickaren Fredrik Vålemar.
  Han flyttade till Forshaga för tre år 
och ville samtidigt väcka den slumran-
de kretsen.
  Det dröjde till efter pandemin innan 
det kunde ske fullt ut.
  Till det första årsmötet i fjol kom fem 
personer. I år kom nästan det dubbla.
  – Extra glädjande var att det också 
dök upp nytt folk.

  Han siktar på att locka ännu fler när 
kretsen bjuder in, både till de fackligt 
orienterade mötena och de mer um-
gängesbetonade träffarna med bowling, 
mat och fiske som brukar ordnas ihop 
med Grums- och Karlstadskretsen.
  Han lovar att ingen medlem ska 
bli påtvingad uppdrag bara för att de 

kommer på ett möte. Han tror annars 
att rädslan för det är avskräckande och 
får medlemmar att stanna hemma, trots 
att de är intresserade.
  – Man kan komma och lyssna bara.
  Fredrik Vålemar brinner för att höja 
grundkunskapen om vad facket är. 
Numera håller han också i utbildningen 
Påfarten som har just det syftet och som 
vänder sig även till icke-medlemmar.
  – Det gäller att bygga ett medvetande 
igen, det har försvunnit i bruset från 
tv:n.
  Han upplever att det finns en stor 
okunskap hos medlemmar.
  Många förstår inte hur samhället 
fungerar eller hur viktiga fackföreningar 
varit när det gäller saker som Las och 
kollektivavtal. q

Vill du veta mer? Ring Fredrik på 
076-796 41 35

Inga påtvingade uppdrag
text: magnus östin  ·  foto: privat

Snickaren Jonas Andersson 
från Vedevåg är ordförande 
i Lindesbergskretsen sedan 
2019. Han hoppas på mer en-
gagemang bland medlemmar.

Han syftar inte bara kretsmötena, dit 
han gärna ser att fler kommer.
  – Det behöver pratas mer fackliga frå-
gor generellt, även i kojorna, säger han.
  Han märker att det inte alltid råder 
de bästa förhållandena för det på bygg-
arbetsplatser.
  Han nämner som exempel när han 
jobbade på bygget av nya US i Örebro. 
Yrkesgrupper satt var för sig och 
verkade inte mötas.
  – Jag tycker att det är synd, man 
missar en chans att snacka.

  För även om olika yrkesgrupper 
har sina egna frågor finns det mycket 
som rör alla, och där enighet skapar 
ett starkt fack. Risken finns annars att 
maktbalansen mellan arbetsgivare och 
fack rubbas och att förutsättningarna 
för anställda på sikt försämras.
  – Då kan vi bli av med allt som vi 
fixat genom åren.

  Jonas Andersson tycker sig notera 
en okunskap bland unga om vad facket 
står för och han hoppas att fler väljer 
att gå Påfarten för att lära sig mer.
  Lindesbergskretsen arrangerar lik-
som andra kretsar flera möten varje år, 
både möten med mer facklig tyngd och 
träffar som är mer umgängesbetonade, 
med bowling, fiske och grillning.
  Julbord arrangeras också varje år.
  Jonas Andersson hoppas att med-
lemmar som läser detta tar chansen att 
dyka upp nästa gång de får en inbjudan 
till ett kretsmöte. Han avdramatiserar 
det hela genom att säga att ingen blir 
påtvingad något uppdrag eller blir 
invald i något mot sin vilja. 
  – Kom för att träffa oss, säger han. q

Vill du veta mer? Ring Jonas på 
072-540 35 30

”Vi ska få i gång det här”
text: magnus östin  ·  foto: privat

Kretsarna 
BYGGNADS GRUNDBULTAR
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Bättre förutsättningar att 
kunna påverka beslut, öka-
de möjligheter till snabb och 
tidig information och nya 
möjligheter till regional och 
lokal utveckling är några 
argument för att vara på 
plats i Bryssel. 

Just därför finns Region Värmland 
och de 16 värmländska kommu-
nerna i Bryssel sedan 2015, med två 

anställda på Region Värmland European 
office. Vi är en del av avdelningen för 
Regional utveckling och samarbetar 
nära med våra kollegor i Karlstad med 
frågor som har koppling till EU, och 
de är många. Beslut tas på EU nivå om 
frågor som berör vår skogliga bioekono-
mi, om miljön, om infrastruktur och om 
våra strukturfondsmedel för regional 
utveckling. Då är det självklart att vi ska 
vara med och påverkar dessa beslut, så 
att de blir så bra som möjligt för oss i 
Värmland.  

Vårt arbete är starkt knutet till verksam-
hetsplanen för regional utveckling och 
till Värmlandsstrategin, och består till 
stor del av omvärldsbevakning och på-
verkansarbete. Men vi arbetar också med 
att informera om möjligheter till projekt 
genom olika fonder och med utbildning.

Omvärldsbevakning och strategisk 
påverkan handlar bland annat om att 
ligga med örat mot rälsen och att genom 
nätverksarbete fånga upp vad som är 
på gång.  Sedan är vi ett stöd i frågor 
där vi i Värmland vill höja vår röst och 
komma med inspel, ta position i frågor 
som ligger i EUs beslutsprocess. Här är 
det självklart regionens och kommuner-
nas politiska prioritering i frågor som är 
viktiga för Värmland som styr. 

Att arbeta med projektutveckling på 
plats i Bryssel är särskilt viktig när 
det kommer till projekt i de så kallade 
sektorsprogrammen. För att få tillgång 

till de medlen krävs att kommuner och 
regioner i olika länder samarbetar. Vi in-
formerar om dessa program, genom våra 
nyhetsbrev och utbildningstillfällen och 
i Bryssel finns de nätverk och kontakter 
som är nödvändiga för att finna samar-
betspartner. 

Vi i Bryssel är helt enkelt ett komplement 
till det EU-arbete som sker på hemmap-
lan och vi sätter, dagligen, Värmland 
på kartan. Och vi är inte ensamma från 
regional nivå. Fler än 250 europeiska 
regioner har medarbetare på plats i Brys-
sel. Det kontor vi samarbetar mest med 
är Central Sweden, som vi även delar 
våningsplan med i Nordic House. De 

Därför finns vi i Bryssel 
text: kajsa sundström van zeveren   ·  foto: privat

Gästtyckaren

representerar Region Örebro län, Region 
Dalarna och Region Gävleborg. I många 
frågor är det viktigt att gå ihop med an-
dra för att ge en starkare röst åt det man 
vill uppnå. I arbetet med att få stråket 
Oslo-Stockholm till ett högt prioriterat 
stråk på den europeiska infrastruktur-
kartan samarbetar vi förstås mycket med 
Örebro.

Nu går vi in i en period där ramar ska 
sättas för nästa budgetperiod, 2028-2034. 
I den processen är det oerhört viktigt 
att vara med från början och att komma 
med inspel och starka argument från 
Värmland och Örebro. Vi kavlar upp 
ärmarna! q

Kajsa Sundström Van Zeveren, Kontorschef Region Värmland European office.
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Skytten som 
sänkte pulsen

Liv och lust

Grusvägar leder fram till anlägg-
ningen. Här, en bit från Skyll-
bergs bruk, har klubben hållit till 

åtminstone sedan 1940-talet.
  Skyllbergs skytteförening har stark 
förankring i bygden. Över 200 personer 
i åldrarna 6–90 år är medlemmar.
  Klubben kan ståta med tio skjutba-
nor för korthåll – 50 meter – lika många 
för 300-metersskytte och tio inomhus-
banor för luftgevär.
 
Inomhusbanorna är en del av klubb-
huset som byggts ut, renoverats och 
handikappanpassats.
  – Klubbhuset är dubbelt så stort nu, 
säger Mikael Olsson som är snickare 

till yrket och som på fritiden ägnar sig 
åt sportskytte som hobby.
 
Han visar runt i byggnaden där det ännu 
doftar nytt.
  Firman där han är anställd, ÅV-bygg, 
fick jobbet och han har varit här en del 
och arbetat.
  4,3 miljoner har investerats i klubb-
huset som har ett väl tilltaget allrum, 
en stor toalett, i stället för torrtoan som 
fanns tidigare. Dessutom rejäla om-
klädningsrum och ett kök. Bakom en 
dörr döljer sig de tio inomhusbanorna, 
en fördubbling.
  Renoveringen bekostades med 
sponsring från Skyllbergs bruk, lokala 

Marginalerna är små så det gäller att andas rätt 
och hålla pulsen låg. Numera har Mikael Olsson 
hittat sätt att tygla tävlingsnerverna.

företag och ett rejält bidrag från All-
männa arvsfonden. Inga lån behövdes 
tas.
  – Vi har den modernaste skjutbanan 
i Örebro län.
  I våras var det invigningstävlingar 
med ett 60-tal ungdomar som tävlade 
i luftgevärsskytte.
  Mikael Olsson intresse för skytte 
väcktes när ena dottern för många år 
sedan började skjuta luftgevär här. 

När tidningen besöker klubben en julikväll 
passar Mikael Olsson på att skjuta några 
serier på korthållsbanan ihop med klubb-
kamraten Kenneth Erixon.

text: magnus östin  ·  foto: peter krüger
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”Visst hade Mikael Olsson tyckt om att övnings-
skjuta på bana med AK4:an under militärtjänsten 
och visst hade han jagat innan, men det var först 
när han som pappa skjutsade hit dottern som han 
fann sin sport.”

Mikael Olsson
Ålder: 52 år.
Familj: Fru och två vuxna barn.
Bor: I ett hus på landet i Skyllberg 
i Askersunds kommun.
Yrke: Snickare.
Fritidsintressen: Jakt och skytte, 
tävlar i korthållsskytte (50 meter) 
och 300-metersskytte med sin 
bössa av märket Sauer. Är också 
eftersöksjägare.

Visst hade Mikael Olsson tyckt om att 
övningsskjuta på bana med AK4:an 
under militärtjänsten och visst hade 
han jagat innan, men det var först när 
han som pappa skjutsade hit dottern 
som han fann sin sport.
  – När jag ändå var här så började jag 
engagera mig och blev ledare.
 
Han har hållit på med lagidrott tidigare 
och har tyckt om att tävla, att mäta sig 
med andra, men när han ställde upp 
i sportskyttetävlingar märkte han att 
han tvingades tänka på ett annat sätt.
  – Jag har egentligen inte nerverna för 
den här sporten märkte jag. Jag får puls 
och hela pipan rör sig, säger han.
  Han beskriver hur han i ett veteran-
SM i sportskytte 300 meter var så 
nervös att starten inte blev som han 
tänkt sig.
  De 4–5 första skotten var niopoäng-
are. I dessa sammanhang är det dåligt 
skjutet, förtydligar han.

  Han avbröt skyttet, la geväret åt 
sidan och reste sig upp.
  Nu är det kört, tänkte han, inte en 
chans att han kunde hamna bland de 
bästa med en sådan usel start. 
  När tanken slagit rot kunde han 
slappna av. Han la sig ner och sköt 
klart sin serie utan spökande nerver.
  – Jag sköt 27 stycken tior i rad, 
berättar han.
  Han kom på andra plats i tävlingen.
  Ur det föddes ett nytt förhållnings-
sätt.
  – Jag tävlar mot mig själv, jag fokuse-
rar på det numera.
  Metoden fungerar för att hålla pulsen 
låg och andningen lugn.
  Mikael Olsson tränar 2–3 gånger i 
veckan och han tävlar i veteran-SM i 
sportskytte 300 meter.
  Hittills har det som bäst blivit två in-
dividuella silvermedaljer i veteran-SM 
och ett lagguld ihop med klubbkamra-
ten Kenneth Erixon i veteran-SM. q
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Så var det dags igen för byggare Bobs tankar för 
oss byggnadsarbetare.
  Vi befinner oss i ett mycket dåligt läge när det 
gäller sysselsättningen men tack vare ett bra ar-
bete från våra aktiva medlemmar finns det hopp 
om förbättringar.
  Avdelningar och förbundsledning har också 
tagit ett stort ansvar vid löneförhandlingarna 
där man inte gjort som vid sjuttiotalets inflation då 
vi krävde högre löner och fick ännu högre inflation.
  Och som vanligt såg jag alldeles 
nyss en finansminister som talade om 
att viktigaste frågan för att få ner infla-
tionen är att byggbranchens saktar in.
  Hur vi drabbas av detta framgår na-
turligtvis inte men vilket läge att få till 
en schyst byggmarknad om regeringen 
tar chansen och ser byggbranchens 
villkor att existera utan en massa fusk.
  Jag måste naturligtvis ta upp demo-
kratifrågan eftersom den är otroligt 
aktuell med en regering som helt styrs 
av moderater och sverigedemokrater 

utan egen majoritet och som dessutom måste ta 
hjälp av två partier som idag inte ens fått delta i 
riksdagsarbetet om det vore val nu.
  Men nu är det tyvärr ett tag till nästa val och 
vid förra valet fanns partierna med och ingår 
naturligtvis i regeringsunderlaget vilket inte 
sverigedemokraterna gör men har stor makt och 
inget ansvar.

  Lite funderingar över vårt hittills fina samhälle som sak-
ta men säkert håller på att gå sönder eftersom det kommer 

för lite pengar till den offentliga sek-
torn som är en klar Moderat inställ-
ning för att påvisa att den sektorn ska 
privatiseras ännu mera.
  Detta är en livsfarlig väg att gå då 
man kan se att nästan alla privati-
seringar har gått åt helvete och är 
orsaken till dagens stora ekonomiska 
problem i välfärden.
 
Ja nu måste vi ta kampen inför nästa 
val och tillse att vänstersidan får en 
stark majoritet. q

Byggare Bob

Örebro-Värmland utbildningar 2023
Passa på och anmäla dig till en utbildning i Byggnads Örebro-Värmlands regi. Det finns mycket att välja på, 

både för medlemmar och förtoendevalada. Du förlorar ingenting på att gå en kurs. Investera lite tid i dig själv!

Utbildning för skyddsombud 2023
År 1	 År 1	  	  
Påfarten 8 tim	 SO-utbildning steg 1+2	
Startkurs 3dgr (BAM)	 12-14 sept, Karlstad	
	 Steg 1, 8 nov, Karlstad
	 Steg 2, 22 nov, Karlstad

Som SkyddsOmbud är du även utsedd till 
Fackligt FörtroendeVald (*grundutbildning 
FFV sid 3) 

År 2	  	  
SO-utbildning steg 3+4		
Steg 3+4, 6-7 sep, Örebro
Steg 3+4, 12-13 dec, Karlstad

År 3
Samverkan o förändringsarbete		 	
26-27 sept, Karlstad 		

År 4	 År 4	  	  
De viktigaste föreskrifterna		
Prevention 2	  
24 okt, Örebro	 28 nov, Örebro	  
Skyddsombudsinformation  (5 tim/år) 
6 okt, Örebro (7-12)	 5 okt, Karlstad (7-12)	
 	  	  	  

Vem betalar utbildningarna för skyddsombud?
Samtliga skyddsombudsutbildningar bekostar 
och anmäler arbetsgivaren dig till på 
www.buc.se. Företaget betalar även din lön.

UNDANTAGET är Påfarten som DU anmäler 
dig till och Byggnads betalar förlorad arbets-
förtjänst och resor till. 
Samt SO-utbildning steg 1-4 som DU anmäler 
dig till Byggnads som står för konferens-
kostnader.

Påfarten (alla förtroendevalda samt 
medlemmar/icke medlemmar)
Denna utbildning genomförs på en dag, det 
handlar om Byggnads, historia, hur man kan på-
verka, vart vi är idag men också om framtiden. 
Denna utbildning skall alla som har ett förtro-
endeuppdrag genomföra. Utbildningen vänder 
sig också till medlemmar och de som borde vara 
medlemmar i Byggnads.  

För att gå utbildningen söker man ledigt enligt 
studieledighetslagen och Byggnads betalar 
förlorad arbetsförtjänst(stipendium för ICKE 
medlem), samt resor till och från utbildningen. 

Utbildningsdagar Påfarten 2023
Påfarten för förtroendevalda, medlemmar, 
ickemedlemmar
Örebro – 7 sep, 23 nov
Karlstad – 12 okt, 21 dec,

Påfarten för ungdomar
31 okt, Örebro	 1 nov, Karlstad

Digital Introduktion nya förtroendevalda kl.13-16
25 okt

Grundutbildning förtroendevalda
Steg 1+2, 14-17 nov, Örebro
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Byggnads 
medlemscenter

010-601 10 00

Måndag–fredag
08.00–16.00

Vi ger stöd och rådgivning till dig som 
är medlem, förtroendevald, anställd 

i Byggnads eller företagare.
Du får svar på frågor om löner, 
anställningsvillkor, arbetsmiljö, 

försäkringar, semester, arbetsskador 
och annat.

www.byggnads.se

Prestationslöner
Örebro och Värmland 
(Nytt statistikområde)

Till och med kvartal 2 2023
Yrkesgrupp	 Timmar	 Förtjänst
TBM	 781 726  	 229,00 kr/tim
Platt	 21 043	 275,17 kr/tim      
Golv	 20 784  	 267,47 kr/tim
VVS	 11 319  	 204,13 kr/tim
Plåt	 1 795   	 250,01 kr/tim
Undertak	 1 136	 238,83 kr/tim	

Företag	 Projektnamn	 Lönesumma
TBM
Högst
Byggpartner	 Rakan	 333,84kr
i Mellansverige
Lägst
Peab	 Gaslyktan	 213,00kr
Matt  
Högst
BBM	 Igelsta	 374,18kr
Lägst
BBM	 Folktandvården	 210,01kr
	 Haga
Platt
Högst	
BBM	 Hammarötassen	 474,40kr
Lägst
BBM	 Stockfallets	 198,53kr
	 skola/idrottshall
U-tak
Högst
Byggakustik AB	 Blåsippan 	 302,23kr    
Lägst
Byggakustik AB	 Ventilgatan	 123,24kr

Kontakter 
Örebro-Värmland:

Utbildningsadmin.
carina.engberg@byggnads.se

Utbildningsansvarig
tomas.pettersson@byggnads.se

MB/FFV-ansvarig
kenny.hermansson@byggnads.se

Lagbas-ansvarig
tomas.olsson@byggnads.se

SO-ansvarig
niklas.nordlund@byggnads.se

BYN Värmland
odd.maalsnes@byggnads.se

BYN Örebro
odd.maalsnes@byggnads.se

VVS-lärlingar
patrik.hjelm@byggnads.se 

LÖSEN/granskning
leif.haraldsson@byggnads.se

Byggnads Region Örebro-Värmland:
Telefon: 010- 601 10 11

Mejl: orebro-varmland@byggnads.se

Byggfacken hus växer, och för 
vissa är det trångt på jobbet.

När Byggnads Örebro–Värmlands förra 
ordförande Kenneth Svärd blev pen-
sionär i våras var det ett genomtänkt 
beslut.
  – Det är perfekt. Jag ångrar inte en se-
kund att jag gick ett och ett halvt år före.
  Tillsammans med hustrun Yvonne 
Svärd, som också är pensionär, har han 
hunnit göra fler resor med husbilen 

denna sommar. Besök i Vadstena och 
Karlstad har det blivit liksom en tur 
med flera stopp längs Klarälven och 
runt Siljan. De har också gjort utlands-
resor till Tyskland och Danmark.
  När tidningen ringer i mitten av 
augusti packar de för en tur till Öland.
  Än har de inte hunnit sälja huset i 
Kumla och skaffat sig lägenhet. Planen 
är att det ska ske i höst för att ge dem 
friheten att ta husbilen ner till sydli-
gare breddgrader under årets kallare 
månader.
  – Tänk att åka ner till spanska 
solkusten och Portugal och vara borta 
från oktober till april: att slippa kyla, 
slask och nollgradigt.

LIVET SOM PENSIONÄR: ”PERFEKT” 
text: magnus östin  ·  foto: privat

  Det kostar att gå i pension i förtid. 
Kenneth Svärd har räknat på det och 
tycker att det är värt det.
  – Livskvalité kan man inte värdesätta 
i pengar, säger han och avslutar med ett 
önskemål som går på tvärs mot utveck-
lingen.
  – Man borde sänka pensionsåldern 
till 63 år. q
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Krysset

Byggnads Örebro-Värmland bjuder in till en stund av hjärngymnastik. Sätt dig till rätta och lös vårt kryss. 
Rätt svar hittar du upp-och-nedvänt på nästa sida. Lycka till!

Har Byggnads rätt uppgifter om dig?
 Har du fått höjd lön? Eller tjänar du sämre nu? Kanske går du 
på a-kassa och har missat att tala om det för ditt fackförbund. 
Byggnads är angeläget att dina löneuppgifter i deras register är 
korrekta, så att du inte betalar för mycket eller för lite i medlems-
avgift. Passa också på att se över dina andra kontaktuppgifter, 
såsom arbetsgivare, mobilnummer och mejl.

 – Kontaktuppgifterna är viktiga så att vi snabbt kan nå ut 
med rätt information vid en eventuell konflikt, säger ombuds-
mannen Mikael Olsson.
  Enklaste sättet att kontrollera och korrigera uppgifter är via 
Byggnads hemsida och Mina sidor. Om det inte är möjligt kan 
du ringa till Byggnads Örebro-Värmland på 010-601 10 11.
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REGIONKONTOR:
Posthornsgatan 8, 656 32 Karlstad
Tel: 010-601 10 11
orebro-varmland@byggnads.se

ÖPPETTIDER EXPEDITIONERNA
Karlstad:
Kontorets öppettider:
Måndag–fredag 7.30–16
Lunchstängt:
Måndag–fredag 12–12.45
Telefontider: 8–15

Örebro:
Riagatan 51, 702 26 Örebro
Tel: 010-601 10 11
Kontorets öppettider:
Måndag–fredag 7.30–16
Lunchstängt:
Måndag–fredag 12–12.45
Telefontider: 8–15

OMBUDSMÄN:
Ann-Katrin Hedgren
Ordförande, arbetsrätt, RSO
Telefon: 010-601 12 07 
Ann-katrin.hedgren@byggnads.se

Thomas Schultz
Avtalsansvarig, TBM, arbetsrätt, RSO
Telefon: 010-601 12 17 
Thomas.schultz@byggnads.se

Nicklas Andersson
Plåtmätning, HYO. Arbetsrätt, Ungdoms- 
och skolinformationsansvarig
Telefon: 010–601 12 04
nicklas.andersson@byggnads.se

Mikael Olsson
Ekonomiansvarig, arbetsrätt, RSO
Telefon: 010-601 12 10
mikael.olsson@byggnads.se

Tomas Pettersson
Utbildningsansvarig ,TIA, arbetsrätt, RSO
Telefon: 010-601 12 16
tomas.pettersson@byggnads.se

Leif Haraldsson
RSO, HEA, arbetsrätt, utländsk arbets-
kraft, konkurser
Telefon: 010-601 12 41
leif.haraldsson@byggnads.se

Jari Viitakangas
RSO, HEA, arbetsrätt
Telefon: 010-601 12 36 
jari.viitakangas@byggnads.se

FÖRKORTNINGAR:
TIA: Teknikinstallationsavtalet. TBM: Trä, betong och mureriarbeten.
RSO: Regionalt skyddsombud. HEA: Huvudentrepenörskap. 
DMY: De mindre yrkesgrupperna. BYN: Byggindustrins yrkesnämnd. 
MB: Medbestämmande. VVS: Värme, ventilation, sanitet.

Odd Maalsnes
TBM, arbetsrätt, BYN-lärling, RSO
Telefon: 010-601 12 08
odd.maalsnes@byggnads.se

Mattias Andersson
RSO, DMY, arbetsrätt
Telefon: 010-601 12 54
mattias.andersson@byggnads.se

Patrik Hjelm
RSO, TIA, arbetsrätt, VVS-lärlingar
Telefon: 010-601 12 13
patrik.hjelm@byggnads.se

Tomas Olsson
RSO, TBM, arbetsrätt
Telefon: 010-601 12 19
tomas.olsson@byggnads.se

Niklas Nordlund
Arbetsmiljöansvarig, RSO, arbetsrätt
Telefon: 010-601 12 01
niklas.nordlund@byggnads.se

Kenny Hermansson
MB ansvarig, Glas-avtalet, arbetsrätt, 
RSO, konkurser
Telefon: 010-601 12 12
kenny.hermansson@byggnads.se

Erik Karlsson
HEA; TBM, arbetsrätt, RSO
Telefon: 010-601 12 03
Erik.karlsson@byggnads.se

Patrik Nyström
TBM, DMY, arbetsrätt, RSO
Telefon: 010-601 12 02
Patrik.nystrom@byggnads.se

ADMINISTRATÖRER:
Carina Engberg
Medlemsservice, utbildning
010-601 12 18
carina.engberg@byggnads.se

Maria Ribbenmalm
Medlemsservice
010-601 12 11
maria.ribbenmalm@byggnads.se

Helena Dahlén
Medlemsservice, bokföring, löner
010-601 12 50
helena.dahlen@byggnads.se

Sudoku

Det gäller att placera in siffrorna 1 till 
9 på ett sådant sätt att varje vågrät 
rad, lodrät rad och låda på 3 × 3 rutor 
innehåller varje siffra exakt en gång.

RÄTT SVARRÄTT SVAR

Hur gick det? 
Här hittar du rätt 
svar på korsordet 
och Sudoku.
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BLI MEDLEM!
Som medlem får du förhandlingshjälp, 
hjälp att bevaka avtal, arbetsvillkor 
och arbetsmiljö. Medlems-, hem- och 
avtalsförsäkringarna är andra exempel 
på förmåner.
 
Rätt till inträde har alla som är anställda 
inom förbundets verksamhetsområde.

Elever på gymnasiets byggprogram, 
som utbildar sig för arbete inom 
Byggnads verksamhetsområden, kan 
beviljas inträde i förbundet från och 
med årskurs två. Elever är avgifts-
befriade till och med december det år 
skolan avslutas. Som elev får du ta 
del av Byggnads medlemsförmåner, 
försäkringar och annat, däremot 
beviljas inte inträde i a-kassan. Om du 
sommarjobbar mellan andra och tredje 
året, och därmed uppfyller kravet för 
inträde i a-kassan, betalar du halv av-
gift plus a-kasseavgift. När du återgår 
till skolan är du åter avgiftsbefriad från 
förbunds- och avdelningsavgiften men 
fortsätter att betala a-kasseavgift.

Skriftlig ansökan om inträde ska 
lämnas till den avdelning där man har 
sin arbetsplats eller bostad. Frågan om 
inträde prövas och avgörs av avdel-
ningsstyrelsen. Om ansökan bifalls 
gäller medlemskapet från första dagen 
i den månad då ansökan kom in. 

Vi vill ha dig som medlem 
och du behöver oss!

Askersund       
Jens Johansson, 072-9027955
Deje                 
Fredrik Josefsson Vålemar, 
076-7964135
Grums             
Arnthor Ari Thorhallsson, 072-9656149
Hagfors           
Tomas Pettersson, 076-8430430
Hallsberg        
Nicklas Jonsson, 070-3986456
Hällefors         
Jimmy Höglin, 070-4003987

Karlskoga        
Hans Åkesson, 072-7384009
Karlstad           
Martin Bodén, 076-3937057
Kristinehamn   
Håkan Ahlqvist, 073-3373276
Kumla              
Björn Grönqvist, 070-3415448
Lindesberg      
Jonas Andersson, 072-5403530
Nora                
Anton Appelqvist, 072-5352079
Sunne              
Nicklas Andersson, 070-2555997
Säffle              
Erik Pettersson, 073-8334437
Örebro            
Kenny Hermansson, 073-9940189

Medlemstidning för Byggnads Region Örebro-Värmland

BYGGNADS ÖREBRO-VÄRMLAND:
Posthornsgatan 8, 656 32 Karlstad
Tel: 010-601 10 11

POSTTIDNING B

Nr 3
2023

KRETSMÖTEN 2023 BYGGNADS ÖREBRO VÄRMLAND
DEJE	 26 okt	 Medlemsmöte 					   
GRUMS	 26 okt	 Höstmöte kl.18 på Grums pizzeria			 
HAGFORS	 27 okt	 Medlemsmöte med aktivitet				  
		  Anmälan till Tomas Pettersson, 076-8430430, samtliga möten	
KARLSTAD	 26 okt	 Höstmöte inför regionfullmäktige på Byggfackens Hus kl.17 	
	 November	 Hockeyaktivitet + mat				  
KRISTINEHAMN	 23 sep	 Unionstravet - anmälan till Håkan 070-3993461		
	 26 okt	 Medlemsmöte kl. 18 Röda rummet			 
SUNNE	 27 okt	 Bowling kl.18 Sunne Krog 6 Bowling			 
ASKERSUND		  Inget inskickat					   
DEGERFORS 		  Ingen verksamhet (se Karlskoga)
FRÖVI	 14 sep	 Medlemsmöte kl.18:30 på Christinas Gästgiveri Ervalla		
	 09 nov	 Medlemsmöte kl.18:30 på Christinas Gästgiveri Ervalla		
HÄLLEFORS	 02 sep	 Medlemsmöte med fiske tillsammans med Karlskoga		
KARLSKOGA		  Inget inskickat
KUMLA	 26 okt	 Medlemsmöte kl.18 i Folkets Hus Kumla			 
LINDESBERG	 13 sep	 Bowling och mat på Lindesbergs Arena kl.18		
ÖREBRO	 Oktober	 Nomineringsmöte inför regionfullmäktige			 
SÄFFLE	 28 sep	 Medlemsmöte kl.18:30 plats ej bestämd
	

OBS!  Anmälan till ordförande, senast en vecka innan på samtliga möten

Här når du din 
ordförande

Skydda dig och din familj!
Du har väl inte missat att Byggnads medlemmar nu har chansen att teckna 
sjuk- och efterlevandeförsäkring genom Folksam utan hälsokontroll?
  I november skickades erbjudandet ut till medlemmar som är 25–55 år och 
som inte redan har försäkringen.
  Förbundsordförande Johan Lindholm rekommenderar försäkringen och lyfter 
särskilt fram att den som tecknar försäkringen nu inte behöver svara på frågor 
om sin hälsa.
  Försäkringen kostar 64 kronor i månaden. För det får du vid arbetsoförmåga 
ersättning från 91:a sjukdagen med maximalt 2 000 kronor i månaden som 
komplement till sjukpenningen. 
  Om du drabbas av en allvarlig sjukdom som cancer betalas 50 000 kronor 
ut för vissa diagnoser, och om du skulle avlida får din familj 200 000 kronor.


